
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38
del Registro delle Deliberazioni

OGGETTO:  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  A  SEGUITO  DI  EVENTI  ATMOSFERICI 
STRAORDINARI  DEL  16  E  17  OTTOBRE  2024  E  DEL  26-27  OTTOBRE  2024.  PRESA 
D’ATTO PERIZIE GIUSTIFICATIVE DI CUI AI VERBALI DI SOMMA URGENZA ED AP-
PROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191 COMMA 3 E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno  duemilaventiquattro,  addì  ventuno,  del  mese di  novembre,  alle ore  19:20,  mediante 
videoconferenza come consentito dall'art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18, e secondo le 
modalità stabilite con Decreto sindacale n. 2 del 21 marzo 2020 utili a stabilire la trasparenza e 
tracciabilità della seduta.

Risultano:

Cognome e Nome Carica Pr. As.
ODDO Dott. Alessandro Sindaco  X 
CESIO Luciano Vice Sindaco  X 
BARLOCCO Dott. Luigi Assessore  X 

Totale 3  0

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  MORABITO  Federica  il  quale  provvede  alla 
redazione del presente verbale.
Il Dott. ODDOAlessandro nella sua qualità di Sindaco assunta la Presidenza e constatata la legal-
ità dell’adunanza ai sensi dell’art. 21 dello Statuto dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
in merito all’oggetto su indicato.



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che nel territorio comunale nei giorni 16 e 17 ottobre c.a. e nei giorni 26 e 27 ottobre c.a. si sono ve-
rificati eventi meteo eccezionali di carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di interventi ur-
genti volti a salvaguardare la pubblica sicurezza e ad evitare maggiori danni a persone e/o cose;

TENUTO conto che sono stati redatti i seguenti verbali di somma urgenza per il ripristino ed eliminazione di peri-
colo ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verbali depositati agli atti d'ufficio:

 Verbale di somma urgenza redatto in data 28/10/2024 prot. n. 6309 relativamente ai danni accorsi alla Via Co-
stino presso l'attraversamento del Rio Cuneo in Bardino Vecchio di importo complessivo € 380.000,00 (Quadro 
economico intervento CUP_H27H24001560004) che in questo atto i relativi lavori verranno identificati con il nu-
mero 1;

 Verbale di somma urgenza redatto in data 28/10/2024 prot. n. 6302 relativamente ai danni accorsi alla via La-
vrio  nei  pressi  del  Cimitero  della  frazione  di  Bardino  Nuovo  di  importo  complessivo  €  185.000,00 
(CUP_H27H24001570004) che in questo atto i relativi lavori verranno identificati al numero 2;

relativi agli interventi necessari per contrastare le condizioni di rischio e pericolo causati dagli eventi atmosferici  
straordinari del 16 e 17 ottobre 2024;

TENUTO conto che successivamente sono stati redatti i seguenti verbali di somma urgenza per il ripristino ed eli-
minazione di pericolo ai sensi dell’art.140 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., verbali depositati agli atti d'ufficio:

 Verbale di somma urgenza redatto in data 06/11/2024 prot. n. 6458 relativamente ai danni accorsi nella porzio-
ne di Rio Bertino compresa tra la S.P. N° 4 e Piazza Don Pino Zunino i cui terreni sono di proprietà comunale di  
importo complessivo € 150.000,00 (Quadro economico intervento CUP_H27H24001580004) che in questo atto 
i relativi lavori verranno identificati al numero 3;

 Verbale di somma urgenza redatto in data 06/11/2024 prot. n. 6459 relativamente ai nuovi ed ulteriori danni ac-
corsi alla via Costino di importo complessivo € 285.000,00 (CUP_H27H24001590004) che in questo atto i rela-
tivi lavori verranno identificati al numero 4;

relativi agli interventi necessari per contrastare le condizioni di rischio e pericolo causati dagli eventi atmosferici  
straordinari del 26 e 27 ottobre 2024;

VISTA le perizie giustificative predisposte:

– in data 06/11/2024 prot. 6462 ed integrazione del 07/11/2024 prot. 6488 inerente il dissesto di Via Lavrio 
presso attraversamento del Rio Cuneo;

– in data 06/11/2024 prot. 6546 inerente il dissesto di Via Lavrio presso la frazione Bardino Nuovo;

– in data 15/11/2024 prot. 6668 inerente il dissesto presso il Rio Bertino nel tratto compreso tra la S.P. N° 4 e 
Piazza Don Pino Zunino;

– in data 15/11/2024 prot. 6669 inerente l'ulteriore dissesto in corso presso Via Costino in prossimità di Case 
Grassi

RILEVATO che, secondo quanto asserito dal Responsabile del Servizio Tecnico congiuntamente con i professio-
nisti contattati ed incaricati in via d'urgenza per la stima sommaria dei danni e per le successive perizie giustificati-
ve,  i dissesti occorsi pur essendo visivamente quiescienti non possono considerarsi stabilizzati con la fine degli 
eventi meteo occorsi ovvero i dissesti sono alla data del presente atto in corso e conseguentemente potranno es-
sere con tutta probabilità oggetto di ulteriori ed anche drastici peggioramenti specie se sollecitati da ulteriori futuri 
eventi meteo;

PRESO ATTO che senza aver provveduto ai necessari urgenti ed indifferibili interventi previsti in attuazione dei 
lavori di somma urgenza di cui ai verbali sopracitati vi potranno essere, anche nelle immediatezze, le rilevanti pro-
blematiche sotto riportate:

– chiusura a tempo indeterminato di Via Costino importante viabilità di comunicazione con i limitrofi Comuni di 
Calice Ligure e Finale Ligure nonché collegamento con il casello autostradale di Finale Ligure. Attualmente la via-
bilità è consentita solamente tramite senso unico alternato e costantemente monitorata grazie ai lavori in corso;



– chiusura a tempo indeterminato di Via Lavrio ed in particolare chiusura al transito veicolare da/per il Cimitero 
di Bardino Nuovo con problematiche anche rilevanti in caso di tumulazione nuovi defunti, eventuali esumazioni e 
manutenzioni da farsi da parte del personale incaricato dall'Ufficio Tecnico al predetto cimitero. Tale strada peral-
tro è già allo stato attuale chiusa con apposita Ordinanza Sindacale per le evidenze del dissesto in corso che im-
pediscono il transito in sicurezza;

– interdizione di Piazza Don Pino Zunino e potenziali danni dovuti a crolli e cedimenti della S.P. N° 4 in caso di 
riattivazione del dissesto attualmente visivamente ed apparentemente quiescente ma che non può dirsi in sicurez-
za stante le prime risultanze geologiche;

TENUTO conto che alla luce dei verbali di cui sopra, sono stati quindi ordinati con la redazione dei verbali di som-
ma urgenza a soggetti terzi ovvero ad imprese qualificate i relativi lavori con i relativi importi lordi a quadro econo-
mico a fianco di ciascuna riportati:

N° Ditta Descrizione lavori
Data

ordine
Importo
quadro 

economico

1 Ecoedile s.r.l.
Intervento per il consolidamento del movimento 
franoso di Via Costino in corrispondenza del Rio 

Cuneo in Bardino Vecchio

28/10/2024 € 380.000,00

2 Fondazioni Spe-
ciali TSG s.r.l.

Intervento di consolidamento del movimento frano-
so lungo via Lavrio in prossimità del Cimitero di 

Bardino Nuovo

28/10/2024 € 185.000,00

3 Vinai s.r.l. Intervento di consolidamento del movimento frano-
so con riprofilatura alveo e rifacimento argini di 

porzione del Rio Bertino

06/11/2024 € 150.000,00

4 Ecoedile s.r.l. Intervento di consolidamento dell'ulteriore dissesto 
di Via Costino nei pressi di Case Grassi 06/11/2024

€ 285.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.000.000,00

RILEVATO che non sono presenti in bilancio fondi specifici per far fronte a tali necessità;

ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra indicati, per 
l’importo complessivo di euro 1.000.000,00;

RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal  
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), il quale testualmente recita:

3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibi -
le, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni  
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il  
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera  
e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello  
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni  
dalla  data  di  deliberazione  della  proposta  da  parte  della  Giunta,  e  comunque entro  il  31 dicembre  
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessa -
to è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.

RITENUTO necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento di ricono-
scimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa;

RICORDATO che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il finanziamento 
dei debiti fuori bilancio può avvenire:

 mediante utilizzo  dell’avanzo di  amministrazione accertato in  sede di  approvazione del rendiconto 
dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000);

 mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le disponibilità, ad 
eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi specifica destinazione per legge, 



 nonché i proventi derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali disponibili per le spese connesse ad in-
vestimenti (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

 mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per la salvaguardia;

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati e 
venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti fuori bilancio ri-
feriti a spese di investimento;

RITENUTO a tal fine di richiedere, per via della mancanza di fondi un prestito tramite mutuo agevolato alla Cassa 
Depositi e Prestiti, per l'importo sopraindicato;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sottoindicati:

N° Ditta Descrizione lavori
Data

ordine
Importo
quadro 

economico

1 Ecoedile s.r.l.
Intervento per il consolidamento del movimento franoso 
di Via Costino in corrispondenza del Rio Cuneo in Bar-

dino Vecchio

28/10/2024 € 380.000,00

2 Fondazioni Spe-
ciali TSG s.r.l.

Intervento di consolidamento del movimento franoso 
lungo via Lavrio in prossimità del Cimitero di Bardino 

Nuovo

28/10/2024 € 185.000,00

3 Vinai s.r.l. Intervento di consolidamento del movimento franoso 
con riprofilatura alveo e rifacimento argini di porzione 

del Rio Bertino

06/11/2024 € 150.000,00

4 Ecoedile s.r.l. Intervento di consolidamento dell'ulteriore dissesto di 
Via Costino nei pressi di Case Grassi 06/11/2024

€ 285.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 1.000.000,00

sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi dell’articolo 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.;

DI PROPORRE al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza con le modalità 
previste dall’articolo 194 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DI PROPORRE che la copertura finanziaria delle spese venga garantita mediante richiesta di mutuo presso la 
Cassa Deposito e Prestiti;

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del D. Lgs. n. 
267/2000, affinché decida in merito al riconoscimento del debito ed alla copertura finanziaria dello stesso, per un 
importo complessivo di € 1.000.000,00 (i.v.a compresa);

DI DARE ATTO altresì che il Responsabile del Servizio Tecnico è incaricato delle incombenze esecutorie conse-
guenti il presente provvedimento;

DI  DICHIARARE  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma 4  del  D.Lgs.  n.  
267/2000, stante l’urgenza di provvedere



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
( ODDO Dott. Alessandro)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa MORABITO Federica)


